
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Attuazione DGR 1288/2023 – Avviso pubblico: invito a presentare i progetti 
attuativi dei Programmi territoriali dei DDP delle AST per il contrasto, la prevenzione e la 
riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali (DT) 
– Anni 2023 - 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Territorio ed 
Integrazione sociosanitaria;

VISTO l’art. 15 della L.R. 30 luglio 2021 n° 18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. 32 del 30/12/ 2022 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2023-2025" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del
28 dicembre 2022 - Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1866 del 30.12.2022: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2023-2025" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

DECRETA

1. Che i Programmi territoriali dei DDP delle AST per il contrasto, la prevenzione, e la 
riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali (DT) 
relativi al triennio 2023-2025, di cui agli Allegati 1, 2, 3, 4 e 5 che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto, risultano coerenti con gli indirizzi ed i criteri regionali 
stabiliti con DGR n. 1288 dell’11/09/2023.

2. Di approvare l’avviso pubblico di invito a presentare i progetti attuativi dei Programmi 
territoriali dei DDP delle AST per il contrasto, la prevenzione, e la riduzione del rischio da 
Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali (DT) – triennio 2023-2025, 
ai sensi della DGR n. 1288 dell’11/09/2023, di cui all’Allegato 6 che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto.



2

3. Di approvare gli schemi per la presentazione dei progetti e per la presentazione dei 
rendiconti finali, Allegati 7, 8 che formano parti integranti e sostanziali del presente atto.

4. Che i progetti saranno valutati da una Commissione Regionale composta come stabilito 
con DGR n. 1288/2023.

5. Di dare evidenza pubblica all’Avviso ed ai relativi allegati di cui al presente atto, attraverso 
la pubblicazione nel BUR Marche e sul sito istituzionale dell’ARS Marche 
https://www.regione.marche.it/ars

6. Di assumere prenotazioni di impegno pari a complessivi € 4.790.379,82 a carico dei 
capitoli 2130210115, 2130111016, 2130111017 e 2130111002 del Bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023, annualità 2024 e annualità 2025, secondo il seguente 
cronoprogramma:
- di cui € 112.729,57 previa riduzione, per lo stesso importo, del residuo da 

stanziamento 7163/r2017, capitolo 2130210115;
- di cui € 16.050,25 previa riduzione, per lo stesso importo, del residuo da stanziamento 

10134/2019, capitolo 2130210115;
- di cui € 1.130.800,00 previa riduzione, per lo stesso importo, del residuo da 

stanziamento 17567/2021, capitolo 2130210115;
- di cui 800.000,00 – capitolo 2130111016;
- di cui 800.000,00 – capitolo 2130111017;
- di cui 800.000,00 – capitolo 2130111002.

Di determinare le CTE ai sensi degli art. 5 e 6 del d. lgs. 118/2011 e smi, come segue:

Capitolo CTE 

2130210115 1302 2310102021 072 8 1040102021 000000000000000 3 4 000

2130111016 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

2130111017 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

2130111002 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

7. Le risorse saranno direttamente gestite dal Settore Territorio ed Integrazione 
sociosanitaria – ARS. Dalle risultanze degli avvisi di procederà a richiedere, all’ufficio 
bilancio, le necessarie variazioni compensative e la creazione dei capitoli per le varie 
tipologie degli enti aggiudicatari.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.

https://www.regione.marche.it/ars


3

Trattasi di risorse inerenti il Perimetro Sanitario, per le quali si applica il Titolo II del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche.

Il Direttore 
(Flavia Carle)



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR 747/04: "Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche";

 DGR 1534/2013 concernente la modifica e l'integrazione della DGR 747/04;
 L.R. 3/2017: "Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d 'azzardo patologico 

e della dipendenza da nuove tecnologie e social network" e ss.mm.ii.; 
 DGR 387/2023 “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale 

concernente: "L.R. 3/2017, art. 9, c. 1. e s.m.i. - Piano Regionale integrato per il contrasto, 
la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove 
tecnologie e social network (dipendenze digitali)". Annualità 2023-2025.

 DA 53/2023 - “Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione 
del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network 
(dipendenze digitali)" Annualità 2023 e 2025”;

 DGR n. 1288/2023 “Attuazione DA 53/2023 – Criteri di ripartizione e di gestione delle 
risorse economiche del Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la 
riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social 
network (DT) Annualità 2023 – 2025”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
 Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, art. 1, comma 946;
 Decreto del Ministro della Salute sullo schema di decreto del Ministro della salute recante 

i criteri di riparto del Fondo per il gioco d’azzardo patologico (GAP) per l’anno 2021, con 
parere favorevole della Conferenza Stato Regioni del 16/12/2021;

 Decreto del Ministro della Salute del 23/12/2021, registrato alla Corte dei Conti in data 
20/10/2022 concernente la ripartizione del fondo nazionale vincolato per il contrasto del 
gioco d'azzardo patologico annualità 2022 con parere favorevole della Conferenza Stato 
Regioni del 28/09/2022;

 DGR 1640 del 28/12/2021 concernente il Piano Regionale della Prevenzione 2020 -2025;
 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”.



5

Motivazioni 

Con delibera n. 1288 del 11/09/2023 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi ed i criteri di 
ripartizione delle risorse finanziarie destinate alle azioni di contrasto, prevenzione e riduzione 
del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network 
(dipendenze digitali)" Annualità 2023 e 2025”;

Le risorse complessive oggetto del presente atto ammontano ad € 4.790.379,82 e sono 
finalizzate:

 € 2.619.484,14 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
1. Informazione educazione e sensibilizzazione,
2. Prevenzione ambientale ed universale,
3. Prevenzione selettiva ed indicata.

 € 1.177.507,10 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
4. Consulenza e ascolto;
5. Presa in carico, cura e riabilitazione.

 € 112.729,57 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
6. Monitoraggio del fenomeno a livello regionale;
7. Valutazione degli interventi.

 € 280.659,01 per attività inerenti il seguente Obiettivo generale:
8. Formazione.

La DGR n.1288/2023 prevede che:

1. Entro 15 giorni dalla data di approvazione del succitato atto, il Coordinatore dell’Assemblea 
di ciascun DDP, sentita la stessa e preso atto degli indirizzi regionali, indicava le linee della 
programmazione territoriale e le priorità al Comitato di DDP.

2. Il Comitato di DDP, entro 15 giorni dalla trasmissione del verbale di Assemblea, definiva gli 
obiettivi progettuali del Dipartimento ed elaborava il relativo Programma triennale 2023-
2025”;

3. Il Programma triennale di ciascun Dipartimento, con verbale di approvazione di tutti i 
componenti del Comitato, veniva trasmesso al Settore Territorio ed Integrazione 
Sociosanitaria – ARS Marche.

4. Il Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria – ARS Marche, esaminato ciascun 
Programma nell’ordine cronologico di ricezione, approva un Avviso pubblico di invito a 
presentare progetti attuativi territoriali.

I Comitati di DDP delle AST hanno trasmesso alla Regione i rispettivi Programmi territoriali, 
corredati dei relativi verbali, che risultano coerenti con la DGR n. 1288/2023.

Con il presente atto si intende approvare l’Avviso pubblico, di cui all’Allegato 6, con i relativi 
schemi di invito a presentare i progetti attuativi dei Programmi territoriali sopra indicati.

Le risorse saranno direttamente gestite dal Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria – 
ARS.



6

Dalle risultanze degli avvisi di procederà a richiedere, all’ufficio bilancio, le necessarie variazioni 
compensative e la creazione dei capitoli per le varie tipologie degli enti aggiudicatari. 

Il Riparto del fondo di cui alla DGR n.1288/2023, destina il 12% della quota prevista agli Ambiti 
Territoriali Sociali per il raggiungimento degli obiettivi generali 1, 2 e 3 “Informazione educazione 
e sensibilizzazione, Prevenzione ambientale ed universale, Prevenzione selettiva ed indicata”, 
che dovranno programmare le attività e gli interventi in stretta sinergia con i DDP e 
contribuiranno alla redazione del programma GAP/DT per la specifica area di intervento.

La copertura finanziaria per € 4.790.379,82 è garantita nel bilancio 2023-2025, sulle annualità 
2023,02024 e 2025, come segue: 

L'importo totale pari ad € 4.790.379,82, sui capitoli sopra indicati. 

Capitolo CTE 
2130210115 1302 2310102021 072 8 1040102021 000000000000000 3 4 000

2130111016 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

2130111017 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

2130111002 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

Annualità del bilancio 
regionale

Annualità del 
fondo Natura del fondo Importo Capitolo di spesa

2023
Residuo da 

stanziamento 
7163/2017

Vincolato 
nazionale € 112.729,57 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
10134/2019

Vincolato 
nazionale € 16.050,25 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
17567/2021

Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2022
Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2023 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111016

2024 2024 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111017

2025 2025 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111002

TOTALE € 4.790.379,82



7

Con il presente atto si approvano: i Programmi territoriali dei DDP di cui agli Allegati 1,2,3,4,5, 
l’Avviso pubblico di cui all’Allegato 6 e gli schemi per la presentazione dei progetti e per la 
predisposizione dei rendiconti finali, Allegati 7, 8.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.

Trattasi di risorse inerenti il Perimetro Sanitario, per le quali si applica il Titolo II del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i..

Per tutto quanto premesso  

SI PROPONE

che il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria Marche decreti quanto previsto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
(Claudio Bocchini)

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED 
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA ARS

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione 
al Direttore dell’ARS. 

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

          Il Dirigente 
                                                               (Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo)



8

ALLEGATI

Allegato A: attestazione contabile 
Allegato B: dichiarazione DPR 445/2000
Allegato C: informativa sul trattamento dei dati personali
Allegato 1: programma territoriale del DDP - AST AN 
Allegato 2: programma territoriale del DDP - AST AP
Allegato 3: programma territoriale del DDP - AST FM
Allegato 4: programma territoriale del DDP - AST MC
Allegato 5: programma territoriale del DDP - AST PU
Allegato 6: avviso pubblico
Allegato 7: schema progettuale
Allegato 8: schema rendicontazione


	NumeroDataRep: n. 86 del 25 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-19T10:47:32+0200
	location.01
	Claudio Bocchini
	reason.01


		contact.02
	2023-10-19T16:20:43+0200
	location.02
	Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo
	reason.02


		2023-10-25T16:40:14+0200
	FLAVIA CARLE




